Уголовное дело №

УИД №

(следственный №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Белый Яр 

Республики Хакасия 8 августа 2023 года

Алтайский районный суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Шатковой Е.А.,

при секретаре Тащян Т.С.,

с участием: 

государственных обвинителей – зам.прокурора Алтайского района РХ ФИО12, пом. прокурора Алтайского района РХ ФИО13, пом. прокурора Алтайского района РХ ФИО14, пом. прокурора Алтайского района РХ ФИО15,

подсудимого ФИО16,

защитника-адвоката Князева Е.Г., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, работающего конструктором-технологом в ООО «Арт-Эль Групп», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено на территории Алтайского района Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, ФИО16, не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используя свой сотовый телефон, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с учетной записью 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленным лицом, использующему неустановленную в ходе следствия учетную запись в вышеуказанной программе, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-теекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом, согласно распределению ролей, ФИО16 должен был выполнять функции: «закладчика» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Санкт-Петербурга, Ленинградской и Псковской областей; «закладчика» и «склада» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, а именно: получать по указанию неустановленного лица, партии наркотических средств, осуществлять их фасовку и размещение в тайниках с целью их последующего незаконного сбыта; получать по указанию неустановленного лица, приготовленные к незаконному сбыту и сокрытые в тайниках партии наркотические средства, осуществлять их фасовку в размерах, указанных неустановленным лицом; размещать полученные наркотические средства в тайниках, расположенных в населенных пунктах или их районах, определенных неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передавать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, а также передавать дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеуказанных преступных действий ФИО16 должен был получать денежное вознаграждение в размере от 350 до 450 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», учетную запись на территории г. Санкт-Петербург, Ленинградской и Псковской областей - 

<

данные изъяты> а на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва использовало учетную запись 

<

данные изъяты>, согласно распределению ролей, должно было выполнять следующие функции: незаконно приобретать наркотические средства; посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать ФИО16 описание тайников с наркотическими средствами на территории г. Санкт-Петербург, Ленинградской и Псковской областей, Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва; получать от ФИО1 посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» описания новых тайников с наркотическими средствами размещенных на территории Республики Хакасия и иных субъектов Российской Федерации и незаконно сбывать их потребителям наркотических средств.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, действуя по предварительному сговору с ФИО16, подыскало неустановленное лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном следствием месте незаконно приобрело наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,95 г., и ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,571 г.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями«Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> выполняя отведенную ему роль, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО16, извлечь наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,95 г., и ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,571 г., с целью дальнейшей их расфасовки на мелкие партии, и незаконного совместного сбыта.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись 

<

данные изъяты> прибыл в неустановленное место на территории Республики Хакасия, где извлек из тайника «закладки», тем самым незаконно приобрел, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,95 г., и ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,571 г., которое стал незаконно хранить при себе для последующего размещения в тайниках «закладках» с целью последующего согласованного незаконного сбыта. 

В период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль, приобретенные им ранее наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,95 г., и ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,571 г., расфасовал на мелкие партии, которые поместил в тайники «закладки»:

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,086 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,373 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,441 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,133 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,968 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,27 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>;

-часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,28 гр. в тайник «закладку» на участке местности, расположенном 

<

адрес>, после чего, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, изготовил описания вышеуказанных оборудованных тайников «закладок» с наркотическим средством, которые направил с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обмена сообщениями «Telegram», с целью последующего согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Часть приобретенного ранее наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 30,95 г., ФИО16, продолжил незаконно хранить до момента своего задержания в автомобиле «Lexus GS 350», государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности в 

<

адрес> с целью последующего согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, действуя по предварительному сговору с ФИО16, при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном следствием месте незаконно приобрело у неустановленного лица, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 452,8 г., которое хранилось в тайнике «закладке», расположенном 

<

адрес>.

В 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в приложении для мгновенного обмена сообщениями«Telegram» аккаунт 

<

данные изъяты> выполняя отведенную ему роль, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО16 извлечь наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 452,8 г., из тайника «закладки», расположенного 

<

адрес>, с целью дальнейшей его расфасовки на мелкие партии, и последующего незаконного совместного сбыта.

В период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись 

<

данные изъяты>, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где извлек из тайника «закладки», тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 452,8 г., которое в указанный период времени стал незаконно хранить в автомобиле «Lexus GS 350», государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности 

<

адрес> для последующего незаконного совместного сбыта.

Однако, ФИО16 и неустановленное лицо, использующее учетную запись 

<

данные изъяты>» в приложении для обмена сообщениями «Telegram», свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), массой 483,75 г., ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 36,571 г., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 483,75 г., и N-метилэфедрон и его производные, массой 36,571 г. относятся к категории крупного размера наркотических средств.

Подсудимый ФИО16 вину в совершении инкриминируемого деяния признал частично, не признавая вину в части участия его в составе организованной группы.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 показал, что ему потребовались денежные средства для уплаты задолженностей по кредитам и займам, которые он брал на лечение и восстановление участка родственницы своей девушки, а также в связи с потерей работы, следовательно, источника дохода. Изначально устроился работать на завод, где ему выплатили несущественную заработную плату. После этого он стал искать какой-то дополнительный заработок. В ходе поиска работы наткнулся на сомнительное объявление. Поскольку в тот момент ему неоднократно звонили по долгам их различных кредитных организаций, угрожали его родственникам, он согласился работать курьером и водителем на раскладки наркотических средств. Трудоустройство происходило дистанционно. Лично ни с кем не знаком, никого не видел. Он ответил на объявление «Авито» по поводу вакансии водителя, где ему в обычном формате ответили на условия работы водителем, после чего он был направлен в мессенджер «Ватсап», где ему прислали ссылку на «Телеграм». Он перешел в «Телеграм», где были предложены две вакансии на трудоустройство: курьером на раскладки наркотиков и перевозчиком, он согласился, после чего сфотографировал свой паспорт, сведения о прописке, также установил необходимые приложения на телефон, выполнил какие-то координационные действия, прошел обучение, показал, что владеет техникой, может вставить отметки на фотографиях, умеет правильно снять себя с жестом на видео, подготовить фиктивный отчет. По технике безопасности ему присылали перечень того, что нужно делать. В марте 2022 года он отправился в командировку в г. Абакан Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ прилетел на самолете из г. Санкт-Петербург через г. Москву, и в г. Абакане приступил к своей деятельности. Его деятельность заключалась в раскладке наркотического вещества. Он получал наркотическое вещество путем передачи в мессенджере «Телеграмм» координат, выдачи координационного сообщения, затем получал наркотик и дальше занимался его раскладкой по 

<

адрес>. Какой именно наркотик получал, не знает, так как не употребляет наркотические вещества. Сокращенные названия «КРБ», «МЕФ». Сколько ему выдали наркотического вещества, не помнит, примерно около 400 граммов, 30 граммов обнаружили при нем в момент задержания. Оплату получал путем перевода на «биткоин кошелек» за одну закладку в сумме 400 рублей. Переписку вел со своего личного номера с телефона «Самсунг» со своего аккаунта 

<

данные изъяты> передвигался на арендованном автомобиле «Лексус». Также он занимался фасовкой наркотического средства. После получения наркотического средства ему необходимо было направить куратору фотографию. Затем ему сообщались сведения о том, куда нужно разложить наркотик. Ему присылали карту с указанием, в каком районе и какое количество необходимо разложить наркотического вещества. После чего, необходимо было подготовить фотоотчет и описать, где и как разложено наркотического вещество. В общей сложности в период своей незаконной деятельности он заработал от 200000 до 250000 рублей. Денежные средства тратил на личные нужды. О наличии групп, которые действуют на территории Российской Федерации, иных субъектах Российской Федерации, и которые входят в состав группы под названием «Killer Diller», ничего не знает. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан в деревне Кайбалы Алтайского района Республики Хакасия около трех часов дня. В тот день куратор деятельности сказал ему «поднять клад», то есть наркотическое вещество. На указанное место он прибыл на арендуемом автомобиле, где был задержан по месту преступления. При нем находилось наркотическое средство. При задержании он не оказывал сопротивления, наоборот оказывал максимальное содействие. Сразу же сообщил необходимые пароли, сведения своего телефона, дал показания, согласился на использование своего телефона и своего аккаунта. В дальнейшем помогал общаться с куратором. Телефон у него был изъят. Изначально с куратором общались сотрудники, у куратора возникли подозрения по стилю общения. Куратор просил много подтверждений, в том числе видео места его нахождения, с определенными жестами. Для этого с сотрудником полиции он выходил из здания, они отходили за строение, где он (ФИО16) снимал на видео вокруг себя, как доказательство того, что он не задержан, чтобы куратор не подозревал, чтобы дальше продолжить ОРМ, которое велось сотрудниками. Также он продолжал переписываться с куратором, чтобы не вызывать у него подозрение. Муляжи также подписывал непосредственно он. Также давал показания как правильно их снять, как сделал бы это он, чтобы не вызвать подозрения. Всё это было отправлено куратору. Когда они с сотрудниками выдвинулись на территорию, где были разложены муляжи, он (ФИО16) под присмотром сотрудников раскладывал эти муляжи, фотографировал их. Раскладывал таким образом, чтобы не было подозрений, непосредственно общался с куратором, чтобы также не вызвать подозрений. Фотографировал и сделал необходимые описания, отчеты по муляжам также делал сам. После по этим действиям были задержаны несколько участников группы преступной деятельности. Он оказывал максимальное, какое возможно содействие, чтобы это всё работало. Находясь в СИЗО с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, он давал подробные показания о всей своей деятельности, в том числе давал показания, изобличающие иных преступников. Все условия досудебного соглашения он выполнил. Лично с участниками преступной группы он не знаком, их не знает. Общался только с кураторами деятельности. Имена высвечивались как «ФИО3 Kill», «Король Артур», «Дима Питерский». Больше других не было. О существовании сообщества он только догадывался, понимал, что есть какая-то преступная группа, которая осуществляется преступную деятельность, что всё это делается не одним человеком, но непосредственно лично никого не знал. Конкретно названия магазинов и реальные имена участников не знал, догадывался, что есть какие-то люди, которые фасуют наркотики, перевозят, курируют. Вину признает, раскаивается.

Из показаний ФИО16, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что наркотические средства не употребляет. Ранее проживал в г. Санкт-Петербурге по различным адресам. С ДД.ММ.ГГГГ проживает в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности. В начале января 2022 года находился в поисках работы и на сайте «Авито» увидел вакансию «водителя», далее связался с владельцем объявления «Юлией» с целью уточнить условия работы, она ему предложила перейти по интернет-ссылке в приложении «Телеграмм». В процессе общения предложили две вакансии «курьер» или «водитель», работа заключалась в перевозке либо раскладке наркотиков. Сначала отказался, далее спустя некоторое время согласился на работу «курьером». Для трудоустройства отправил фото своего паспорта и прописки аккаунту в интернет-приложении «Телеграмм» по имени «Даниил», который выдал первый «мастер-клад» с пятью свертками по 0,2 грамма наркотика «КРБ». По его указанию, он разложил данные свертки в «тайники-закладки» на территории Приморского района г. Санкт-Петербурга. Далее в ходе работы «курьером» его перевели на аккаунт с именем пользователя «Король Артур». Заработную плату получал в виде цифровой валюты «Биткоин» и далее выводил ее на свою банковскую карту «Тинькофф». В конце марта 2022 года «Король Артур» предложил ему переехать в г. Абакан Республики Хакасия, где открывается филиал их магазина, работать «курьером» наркотиков, командировка на 10 дней, с большей заработной платой, с компенсацией всех, связанных с этим расходов. Согласившись, прилетел он в г. Абакан ДД.ММ.ГГГГ. Перед поездкой его связали с аккаунтом «Дмитрий Кил», прибыв в г. Абакан тот сразу ему выдал работу «мастерклад 30 по 1», далее он начал с ним такую же работу на территории г. Абакана. Ездил, раскладывал наркотики по указанию «Дмитрия Кил» в г. Саяногорске. В начале недели «Дмитрий Кил» ему выдавал нефасованный наркотик массой по 500 грамм в полях в районе села Зелёное и г. Черногорска. Для передвижений он периодически арендовал автомобили в различных компаниях. При поднятии большого нефасованного веса вез его в арендованную квартиру, где по указанию куратора фасовал его в «зип-пакеты», взвешивал их и упаковывал. Фасовал в различном количестве от 5 до 50 свертков и разной массой от 0,2 грамм до 2 грамм. Расфасованные и упакованные свертки назывались между ним и «Дмитрием Кил» - «опты». В последний раз он раскладывал «опты» ДД.ММ.ГГГГ утром в городах Абакан и Черногорск. У него остался фасованный товар (наркотик) «опт 30 по 1», «Дмитрий Кил» дал указание разложить его в районе «Космос». Наркотик хранил в арендованном автомобиле «Lexus GS350», с государственным регистрационным знаком №, в кузове темного цвета, также в данном автомобиле у него находился сверток с наркотиком в изоляционной ленте красного цвета, который он нафасовал и забыл положить в «опт». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ему написал куратор «Дмитрий Кил» и сообщил, что «приехал вес» на фасовку, далее он ему отправил видеосообщение, после чего ему выдали адрес «тайника-закладки» с географическими координатами и описанием, он выехал на арендованном автомобиле марки «Lexus GS350», с государственным регистрационным знаком №, в кузове черного цвета по географическим координатам, приехал в район с. Белый Яр в лесополосу возле реки Абакан. Он нашел «тайник-закладку» по координатам с нефасованным весом, сфотографировал его на сотовый телефон, после чего написал куратору «ФИО3 Кил» о том, что забрал «вес» и сел в автомобиль. Далее он был задержан сотрудниками полиции, которые ему представились, показали служебные удостоверения и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Затем его доставили в здание МВД в г. Абакане, где в служебном кабинете проведен его личный досмотр и досмотр его вещей с участием граждан, в ходе которого у него обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», в котором он вел переписку касаемо закладок с наркотиками с куратором интернет магазина «Киллер диллер», данная переписка с его письменного согласия сфотографирована. Также у него в ходе личного досмотра изъяты две банковские карты «Сбербанк». В ходе досмотра автомобиля сотрудники полиции с участием приглашенных граждан изъяли 1 сформированный сверток, перемотанный лентой скотч (нефасованный вес с наркотиком), 1 сформированный сверток, перемотанный скотчем черного цвета с надписью «30*1» (фасованные свертки с наркотиком для раскладки), 1 сформированный сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотиком, а также 2 банковские карты «Тинькофф». Он согласился работать «закладчиком» и «фасовщиком» наркотических средств в указанном интернет-магазине, так как нуждался в деньгах. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в покушении на сбыт наркотического средства, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4, л.д. 11-15).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса ФИО16 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью по всем обстоятельствам указанным в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Придерживается показаний, данных в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 4, л.д. 22-24).

Согласно протоколу дополнительного допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 показал, что до февраля 2022 или апреля 2022 года работал в должности оператора мебельного производства на фабрике ООО «Мебельный элемент», после чего уволился, так как хотелось открыть свой бизнес. В конце апреля он оформил ИП Чецкий, чтобы заниматься продажей мебели. Для работы он взял кредиты на сумму около 60 тысяч рублей. Впоследствии он не смог их платить, у него копились долги, в связи с чем ему звонили неизвестные люди, приезжали по месту прописки, где также проживала его мать. Эти люди требовали вернуть долги, но у него не было денег. С февраля 2022 года он стал искать работу, но не мог ее найти. В начале марта 2022 года из-за нужды в денежных средствах принял решение искать работу водителя на сайте «Авито», где ему написал неизвестный человек по имени «Юлия», которая предложила развозить офисных сотрудников, после чего его попросили перейти в приложение «Вотсапп» потом в «Телеграмм». После этого ему рассказали, что надо возить «наркотики», а не офисных сотрудников, на что он согласился (т. 4, л.д. 33-36).

Из содержания дополнительных показаний обвиняемого ФИО16, данных им ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период с 20 или ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства в связи с чем он начал искать работу на сайте «Авито». На его запрос о вакансии, ему ответили, что имеется работа водителя, возить руководителя, сотрудников компании. Затем ему отправили ссылку на страницу в приложении «Телеграм», по которой он перешел, где ему пришло сообщение о том, что открыты две вакансии – перевозчик и курьер. Речь была о том, чтобы перевозить и раскладывать наркотики. Он в тот момент, так как негативно к этому относился, закрыл переписку и больше не отвечал. В дальнейшем, с связи с имеющимися у него финансовыми затруднениями, он ответил на это предложение в приложении «Телеграм». По просьбе лица, с которым вел переписку, он отправил свою анкету, в которой указал город Санкт-Петербург, возраст 23, имя, фамилия, отчество, номер резервного телефона, указала, что у него отсутствует опыт в работе «курьером» и «перевозчиком», и что он не является потребителем наркотических средств. Также отправил фотографии своего паспорта, записал видео в приложении «Телеграм» «в круге», где были его лицо и его паспорт. Кроме того, он писал по просьбе этого человека черным маркером на белом листе бумаги, дата была тоже из этого периода времени – с 20-ДД.ММ.ГГГГ. Затем ему написал пользователь под ником «ФИО18», который являлся «службой безопасности», он рассказал ему смысл работы «курьером», а также о способах получения заработной платы через обналичивание биткоинов, дал инструктаж по безопасности. По просьбе «Данилы Питерского» он несколько раз разложил в г. Санкт-Петербурге6 закладок, это были тестовые расклады наркотика. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО18» отправил сообщение со ссылкой на человека в приложении «Телеграм» по имени «Король Артур», пояснив, что это его куратор, и сказал, какой текст ему нужно написать. «Король Артур» пояснил, что его зовут Женя, отправил ему свои условия, сказав, что его заработная плата будет составлять 350 рублей за клады массой 0,5г-1,5г и 400 рублей за клады массой 2г-5г. Он раскладывал наркотик на территории г. Санкт-Петербурга до марта 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ «Король Артур» предложил ему полететь в г. Абакан на 1-2 недели с оплатой по 400-450 рублей за 1 клад, с компенсацией трат на перелет и проживание. ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в г. Абакан, снял квартиру по 

<

адрес>. Затем передвигаясь на такси, поднимал наркотик весом 15 и 30 граммов, раскладывая их по г. Абакану и близлежащих населенных пунктах. Общался исключительно с «Дмитрием Килом», который давал указания по подъему оптовых партий наркотика, отправлял места с описанием тайника «закладки», выдавал большие партии наркотика, которые он по фасовал на мелкие, раскладывал, делал фотографии мест, потом писал описание и направлял готовое описание с фотографиями. Ему были выданы по приезду в г. Абакан весы для фасовки, так же он купил много изоляционной ленты, пакеты с застежками «зип», при помощи которых он паковал «закладки». В какой-то период ему также выделили деньги на аренду автомобиля, чтобы ускорить процесс раскладывания наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 20 часов ему пришло сообщение от «Дмитрия Кила» с описанием тайника в котором находилось 750 грамм. Место он не помнит, указать не сможет, оно находилось на территории Республики Хакасия. Наркотик он забрал в количестве 750 граммов, которые разделил по указанию «Дмитрий Кила» на «клады», масса которых и количество есть в переписке с «Дмитрием Килом». Часть переписки он успел удалить. Наркотика было 2 вида – мефедрон и еще один вид. Наркотин он расфасовал, упаковал в «зип» пакеты, скрепил изолентой. Фасовал на указанные «куратором» вес и количество, которые должен был разложить в районе г. Абакана, районы уже не помнит. Часть наркотика разложил ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время наркотик он разложил в г. Абакане, в селе Зелёном. В ходе проверки показаний на месте он указывал места, куда размещал наркотик ДД.ММ.ГГГГ, а также место, где он подобрал партию наркотика «мефедрон» перед задержанием. Затем у него остались свертки с наркотиком – сверток в красной изоленте, маленький. Он понял, что упаковал в данный сверток ошибочно 2 грамма в место 5 свертков по 0,2 г. Также у него остался сверток в автомобиле 30х1, который он планировал разложить позже. Он должен был разложить наркотик в районе «космос». Сверток в красной изоленте у него хранился в районе руля на автомобиле, а сверток 30х1 он хранил под ковриком в автомобиле, сзади. Разложив наркотик, он на сотовом телефоне сделал описание тайников с наркотиком, прикрепил фотографии мест, в которые успел поместить наркотик, после чего пронумеровал описание, «закладки», и отправил его куратору «Дмитрию Килу» в приложении «Телеграм». ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время «Дмитрий Кил» написал ему, что приехал наркотик «меф», и его можно фасовать. Далее, «Дмитрий Кил» отправил сообщение с описанием наркотика «меф» 460 грамм. Приехав по географическим координатам на автомобиле, за поселок Белый Яр в сторону п. Изыхские копи, свернул с трассы, остановился на автомобиле подальше от точки, пользовался картой 2GIS, ехал по карте. Ему показалось, что за ним следят, об этом он сообщил «куратору», но все равно пошел к месту, где находился наркотик по описанию. Придя в то место, он увидел, что под листвой у дерева находится сверток, который он забрал, отправив фото свертка куратору, вернулся в автомобиль, после чего к автомобилю подошли сотрудники полиции, которыми он был задержан. Когда его задержали, ему предложили поучаствовать в оперативном мероприятии, сотрудникам полиции он должен был помочь в переписке с его аккаунта в приложении «Телеграм», на что он согласился. После задержания он находился в автомобиле, за руль сел сотрудник полиции, который проследовал до 

<

адрес>, где его и автомобиль досмотрели, обнаружили в автомобиле поднятый им сверток с наркотиком «меф» на переднем коврике переднего пассажира. Также два свертка с наркотиком от партии с ДД.ММ.ГГГГ. Наркотики изъяли сзади под пассажирским сидением, а так же сверток изъят в панели автомобиля в районе руля и с переднего пассажирского коврика. Также осуществлен его личный досмотр и досмотр вещей, в ходе которого был изъят его сотовый телефон «Самсунг», в котором установлено приложение «Телеграм», с двумя его профилями с именем «Георгий». Но на одном из профилей имеется имя пользователя 

<

данные изъяты>, именно с этого аккаунта он общался весь период своей работы «закладчиком», «курьером» со своими «кураторами». Кроме того, в телефоне имеется переписка с «кураторами» - «ФИО18», «Дмитрий Кил». Наркотическое средство, изъятое в автомобиле, на котором он передвигался, он получил ДД.ММ.ГГГГ, после чего расфасовал его на мелкие партии. В этой партии имелись 2 вида наркотика: мефедрон и PVP. Часть из этой партии он разместил на территории г. Абакана в лесополосе в районе реки Абакан, а так же в районе села Зелёное, о чем имеется в сотовом телефоне переписка. 2 свертка от полученной и расфасованной им партии он продолжил хранить в автомобиле до задержания, планировал разложить позже. Третий сверток с оптовой партией наркотика «мефедрон» он получил уже перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ. Описание тайников с закладками, которые имеются в переписке от ДД.ММ.ГГГГ, он сделал в своем телефоне, делал на ходу в автомобиле, поэтому, где он находился, не помнит, он не покидал территорию Республики Хакасия, после чего скинул описание «Дмитрию Килу». Он не знает, в каком интернет-магазине по раскладке наркотических средств он работал до задержания. Ни разу не видел названия интернет-магазина, не является потребителем наркотиков. Он узнал после задержания о том, что «Дмитрий Кил», это «куратор» интернет-магазина «Killer Diller». Ранее он об этом не знал. Он всегда получал зарплату за разложенное наркотическое средство на биткоин кошелек, после чего выводил деньги на карту «Тинькофф». Сколько именно денег он получил с января по апрель 2022 года, не знает. Денежные средства на проживание, перелет в г. Абакан и текущие расходы он также получал на банковскую карту «Тинькофф». Никого из лиц, с которыми он общался о раскладе наркотика, он ни разу не видел и не знает (т. 4, л.д. 100-105).

В ходе допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 показал, что сущность предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Совершил преступление, так как ему нужны были денежные средства, имелись долги. (т. 4, л.д. 116-117).

Согласно дополнительным показания обвиняемого ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, следователем ему предоставлен для обозрения протокол осмотра принадлежащего сотового телефона «Samsung», изъятого у него в ходе личного досмотра и досмотра вещей. К данному протоколу имеются приложения в виде фотографий экрана его сотового телефона, с отображением переписки в приложении «Телеграм». Среди диалогов имеются сообщения с пользователями «Король Артур» и «ФИО18», а так же «Дмитрий Кил». Согласно переписке ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты ему поступило сообщение от «куратора» «Король Артур» с предложением о поездке в г. Абакан в командировку на 1-2 недели. В этом же сообщении имелось упоминание об оплате «за клад 400-450 рублей». Перелет и проживание также оплачивались. Он сразу же согласился на данное предложение. Согласно переписке от ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 32 минуты «куратор» «Король Артур» поясняет ему, что необходимо прилететь в г. Абакан на помощь, так как в г. Абакане открывается новый магазин. Он в тот момент понимал, что речь идет о магазине по продаже наркотика. Также «Король Артур» пояснил, что необходимо написать пользователю с учетной записью 

<

данные изъяты> о том, что он коллега из г. Санкт-Петербурга, ему нужно оплатить билет. Он спрашивал в данной переписке у «куратора», сколько продлится «командировка». «Король Артур» пояснил, что командировка продлится дней 10. Он задавал вопрос «Королю Артуру» об оплате, на что он пояснил, что по г. Абакану платит «Дмитрий Кил». А по г. Санкт-Петербургу продолжает платить он. Также в тот момент он понял, что отчитываться в г. Абакане он будет «Дмитрию Килу». Также он в тот момент догадывался, что «Король Артур» и «Дмитрий Кил» это разные люди, в разных регионах страны. Иных людей, которые работали на каких-то должностях в интернет-магазинах, в которых он занимался сбытом наркотика, не знает. Он осуществлял деятельность как «закладчик» или «курьер» наркотических средств. В его обязанности входили следующие задачи: получение от куратора партий наркотических средств, он так же осуществлял их фасовку и размещение в тайниках с целью передачи иным лицам. Он понимал в тот момент, что он не один занимается сбытом наркотика, людей много, так как он раскладывал большие партии наркотика, а другие лица должны были разложить полученный от него наркотик, и переложить его в другие места, более мелкими партиями. Он получал приготовленные партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в размерах, указанных «куратором», после чего размещал полученные наркотические средства в тайниках, расположенных в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», после чего фотографировал места, в которых лежит наркотик, затем передавал в программе «Telegram», адреса с указанием географических координат и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами, так же, по требованию, он иногда передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами, если кто-то не мог найти. Откуда «куратор» брал наркотик, не знает, он понимал, что большие партии наркотика доставляет кто-то для него, так же кладет их в тайники «закладки» до поднятия. В г. Абакан он летел в «командировку» на период 10 дней в марте 2022 года, после чего он должен был вернуться в г. Санкт-Петербург. Время в протоколе осмотра его сотового телефона соответствует действительности, соответствует времени г. Абакана. Время изменилось при прилете его в г. Абакан ДД.ММ.ГГГГ. Никого из лиц, с которыми он переписывался в приложении «Телеграм», иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков с указанными выше «кураторами» не знает лично и не знал. Название интернет-магазина в г. Санкт-Петербурге, куратором которого является «Король Артур» не знал и не знает. Человек – «ФИО18», с которым он общался во время выполнения своих функций в г. Санкт-Петербурге, является только «службой безопасности». Он никогда не давал прямых указаний о подъеме какого-либо наркотика, о его раскладке. Этим занимался только «Король Артур». О том что «куратор» «Дмитрий Кил» имеет принадлежность к интернет-магазину «Killer Diller» и осуществляет свою деятельность на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, он узнал только после задержания. Осуществлял свою деятельность «курьера» на территории 

<

адрес>. Один раз он перевозил наркотическое средство за пределы Российской Федерации на поезде. Денежные средства за каждый «клад» с наркотиком он получал в размере от 350 до 450 рублей. Переписку вел в программе «Телеграм», имел учетную запись с именем Георгий 

<

данные изъяты> Денежные средства получал на свой Биткоин кошелек. Кроме того, желает пояснить, что согласно представленному осмотру его сотового телефона ДД.ММ.ГГГГ ему «Дмитрий Кил» направил в сообщении описание тайника «закладки» с наркотиком «мефедрон». При открытии фотографий к описанию, имелись географические координаты, по которым он приехал. После чего он подобрал сверток с наркотиком, вернулся и положил его на переднее сидение автомобиля, затем к автомобилю подошли сотрудники полиции, которыми он был задержан. С момента задержания, он находился рядом с автомобилем на котором приехал «Lexus GS 350». После того, как он сел в автомобиль с наркотиком, автомобиль никуда уже не двигался. Кроме того, сверток с наркотиком, который он подобрал до задержания, находился на коврике перед передним пассажирским сиденьем автомобиля. Никто его не трогал, не изымал, не переносил. Кроме того, в панели приборов автомобиля, на котором он приехал, находился сверток с наркотиком, а также еще один сверток с наркотиком находился под ковриком, перед задними пассажирскими сиденьями. Всего на момент его задержания в автомобиле находились 3 свертка с наркотиком, которые при нем никто из сотрудников полиции не извлекал, не доставал, не перемещал. Кроме того, ранее в допросе он говорил, что отправил фотографию своему «куратору» с изображением поднятого свертка, однако данную фотографию сделал на свой сотовый телефон до своего задержания, а отправил «ФИО3 Килу» после того, как его задержали, под контролем сотрудников полиции, так как ему предложили поучаствовать в оперативном мероприятии, сотрудникам полиции он должен был помочь в переписке с его аккаунта в приложении «Телеграм». Спустя небольшой промежуток времени после задержания, он и один сотрудник полиции сели в автомобиль, на котором он приехал, после чего проследовали к зданию полиции в 

<

адрес>. По дороге до г. Абакана, к сверткам с наркотикам, находящимся в арендованном им автомобиле «Lexus GS350», которые принадлежали ему, никто не притрагивался, не перемещал с места на место. С момента задержания, и до момента, когда сотрудник полиции припарковал автомобиль на парковке у здания с надписью «полиция», он всегда визуально наблюдал за автомобилем, свертки с наркотиком в автомобиле никто не трогал. Затем автомобиль сотрудником полиции был припаркован перед входом в здание с вывеской «полиция», после чего автомобиль при нем сотрудник полиции заблокировал, поставил на сигнализацию. То есть, сверток с наркотиком, который подобрал до задержания, и два других свертка находящиеся до этого в автомобиле, остались в автомобиле. Доступа к автомобилю никто не получал. После того, как автомобиль закрыли, сотрудник полиции который находился за рулем автомобиля проследовал со ним в здание полиции. После этого, его досмотрели. Затем досмотрели автомобиль «Lexus», в котором у него находились наркотики. Свертки с наркотиком изъяли в тех местах, куда он их положил до задержания. Никто ему наркотические средства в автомобиль не докладывал, свертки не менял. Его личный досмотр и досмотр автомобиля «Lexus GS350», на котором он передвигался, проходил с участием приглашенных граждан, наркотические средства и иные предметы изымались в их присутствии. Данное преступление он совершил из-за нехватки денежные средств, так как не мог найти достойную, оплачиваемую работу в марте 2022 года. Наркотические средства он никогда не употреблял (т. 5, л.д. 87-99).

Из оглашенного протокола допроса в качестве обвиняемого ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сущность предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Совершил преступление, так как ему нужны были денежные средства, имелись долги (т. 5 л.д. 114-115).

Согласно протоколу проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО16 указал на место, расположенное 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева находился сформированный сверток, который был им поднят. Место, согласно используемому при проверке показаний на месте GPS навигатору, установленному в память сотового телефона, соответствует географическим координатам №. Далее ФИО16 указал на место у основания дерева, расположенное 

<

адрес>, пояснив при этом, что в данном месте им был оставлен сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам №. Затем ФИО16 указал на место у основания камня, расположенное 

<

адрес>, пояснив при этом, что в данном месте им был оставлен сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам №. Также ФИО16 указал на место, у основания камня, расположенное 

<

адрес>, пояснив при этом, что в данном месте им был оставлен сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам №. Далее ФИО16 указал на место, у основания кирпича, расположенное 

<

адрес>, пояснив при этом, что в данном месте им был оставлен сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам №. Также ФИО16 указал на место, расположенное 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ находилось бревно, у основания которого им был помещен в землю сверток с наркотическим средством. Указанное место соответствует географическим координатам №. Кроме того, ФИО16 указал на место, расположенное 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ у основания корней дерева им был помещен в землю сверток с наркотическим средством. Указанное место соответствует географическим координатам №. Затем ФИО16 указал место, расположенное 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ у основания бревна им был помещен в землю сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам №. Также ФИО16 указал на место, расположенное 

<

адрес>, где у основания деревянного ствола, на земле, им был помещен сверток с наркотическим средством. Указанное ФИО16 место соответствует географическим координатам № (т. 4, л.д. 39-48).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, пояснив, что мотивом к совершению преступления послужила трудная финансовая ситуация в семье, отсутствие работы. 

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке его показаний на месте, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, с участием защитника, что исключает оказание на допрашиваемого какого-либо давления, замечаний от участников следственных действия на текст протоколов не поступало, в связи с чем, суд приходит к выводу, что показания ФИО16 по делу давались в результате свободного волеизъявления, и, учитывая, что они логичны, подтверждаются иными данными по делу, в том числе объективными, у суда нет оснований им не доверять и суд использует их в качестве доказательств по делу, устанавливающих виновность ФИО16 в совершении установленного судом преступления, в той части, в которой они согласуются с совокупностью иных доказательств по делу. 

Показания, данные ФИО16 в ходе предварительного расследования и оглашенные в ходе судебного следствия, расцениваются судом, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вина ФИО16 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме его показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскных мероприятий и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными сторонами.

Из показаний свидетеля ФИО2, оперуполномоченного УНК МВД по Республике Хакасия, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали на территории Республики Хакасия незаконный сбыт синтетических и растительных наркотиков бесконтактным способом в крупном размере через интернет магазин «KILLER DILLER», с целью конспирации преступной деятельности, общение участников происходит при помощи приложения «Telegram». В ходе оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия оперативным путем установлено, что активным участником интернет - магазина «Killer Diller» является ФИО16 житель г. Санкт-Петербурга, временно приехавший в Республику Хакасию с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью дальнейшего документирования преступной деятельности и задержания с поличным при совершении преступления, в соответствии со ст. 6 и 8 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144-Ф3, 17 февраля 2022 года сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Рапорт на проведение ОРМ «наблюдение» подписан заместителем начальника полиции МВД по Республике Хакасия полковником полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в районе лесополосы в с. Белый Яр возле реки Абакан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлен и взят под наблюдение автомобиль марки «LEXUS GS350» с государственными регистрационным знаком №, за рулем которого находился мужчина по приметам схожий с ФИО16 Из автомобиля вышел ФИО16 и стал смотреть в телефон, после чего подошел к дереву и стал что-то искать, при этом оглядываясь по сторонам. В дальнейшем сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО16 с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков, в результате чего ФИО16 доставлен в здание полиции, где в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО16 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», в котором была обнаружена переписка в программе «Telegram» с оператором интернет магазина «Киллер Диллер» о тайниках закладках, которые с целью последующего сбыта поместил в тайники-закладки ФИО16 В ходе осмотра транспортного средства ФИО17 марки «Lexus GS350» c госномером №, было обнаружено и изъято наркотического средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО16 хранил с целью последующего сбыта через интернет-магазин «Киллер Диллер» (т. 3, л.д. 182-184).

Из содержания дополнительных показаний свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, осуществлялась работа по сообщению о незаконном сбыте наркотических средств неустановленными лицами на территории Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия задержан ФИО16, который передвигался на автомобиле марки «Лексус», в ходе досмотра которого изъято наркотическое средство. ФИО16 выполнял функции «склада» на территории Республики Хакасия, то есть получал оптовые партии наркотических средств в большом количестве, которые самостоятельно фасовал на более мелкие партии, и раскладывал в тайники «закладки». ДД.ММ.ГГГГ в ночное время им, с участием ФИО16 и двух понятых, проведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО16 добровольно выданы следующие предметы: зеленая чашка со следами вещества белого цвета, металлическая ложка, два полимерных пакета со следами вещества, электрические весы со следами вещества 19 мотков изоляционной ленты, маркер белого цвета, четыре картонных коробки с «зип» пакетами. Обнаруженные предметы изъяты, помещены в 4 отдельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, сделаны пояснительные надписи, в которой расписались участвующие лица. Иных, запрещенных в гражданском обороте и незаконно хранимых предметов в ходе обыска обнаружено не было (т. 3, л.д. 198-200).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного УНК МВД по Республике Хакасия, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ получена информация о том, что на территории Алтайского района Республики Хакасия в районе реки Абакан за селом Белый Яр неустановленные лица оборудуют для незаконного сбыта тайники-закладки. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». Проведение OPM разрешено заместителем начальника полиции по оперативной работе МВД по Республике Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в 16 часов 55 минут на участке местности в районе реки Абакан, расположенном в районе Алтайского района Республики Хакасия, между селом Белый Яр и поселком Изыхские Копи, установлен и задержан мужчина, ехавший в автомобиле марки «Lexus», которым оказался ФИО16, прибывший в Республику Хакасия в марте 2022 года для осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории Республики Хакасия. ФИО16, имея регистрацию на территории Московской области, арендовал за счет интернет-магазина жилое помещение по 

<

адрес>, кроме того, арендовал автомобиль марки «Lexus» для беспроблемного передвижения. ФИО16 сообщена информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Согласно сообщенной информации, ФИО16 осуществлял подъем большого объема наркотического средства, которое он самостоятельно фасовал на мелкие партии в жилом помещении, при помощи выданных электронных весов, упаковке, создавал свертки с оптовой партией наркотического средства, которое в дальнейшем по указанию «куратора» помещал на участках местности на территории Республики Хакасия. Данный вид работы подходит под описание работы «склада» интернет-магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух приглашенных граждан, проведен личный досмотр и досмотр личных вещей ФИО16 в помещении служебного кабинета № МВД по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО16 в сумке, находящейся при ФИО16, обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung». С разрешения и добровольного согласия ФИО16, сотовый телефон осмотрен при участии приглашенных граждан. В памяти сотового телефона имелись установленные приложения, при помощи которых создаются фотографии с привязкой географических координат, кроме того, обнаружено приложение «Telegram», в котором имелась переписка с «куратором» интернет-магазина «Killer Diller» - Дмитрий Кил 

<

данные изъяты> осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства на территории Республики Хакасия. Крайние сообщения в переписке от ДД.ММ.ГГГГ являлись указанием ФИО16 о подъеме наркотического средства на участке местности в Алтайском районе Республики Хакасия, где ФИО16 задержан сотрудниками полиции. Далее, по указаниям «куратора», ФИО16 необходимо было полученное наркотическое средство расфасовать на мелкие партии для «закладчиков». Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО16 обнаружены и изъяты 2 банковские карты. Изъятое, упаковано в 2 полимерных пакета, пакеты перевязаны, к пакетам сделаны пояснительные надписи, в которых оставили подписи участвующие лица. При досмотре принадлежащего ФИО16 сотового телефона также обнаружена информация о размещении ФИО16 до задержания наркотических средств в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия, которая нашла свое подтверждение. По описанию и фотографиям, полученным в ходе просмотра переписки в сотовом телефоне ФИО16, обнаружены и изъяты свертки, содержащие наркотические средства, помещенные в тайники «закладки» ФИО16 для дальнейшего незаконного сбыта. Им производилась фотофиксация мобильного телефона и приложений, установленных в нем, с письменного разрешения ФИО16, в том числе, фотографий и переписки в приложении «Telegram». В ходе личного досмотра ФИО16 пояснено, что обнаруженные и изъятые вещи принадлежат ему. Затем, ДД.ММ.ГГГГ при участии двух приглашенных граждан проведен досмотр автомобиля «Lexus GS350», государственный регистрационный знак №, в кузове темного цвета. В ходе досмотра автомобиля обнаружены и изъяты: на полу под передним пассажирским сидением сформированный сверток, обмотанный скотчем, на полу сзади, под ковриком, сформированный сверток в полимерном пакет, обмотанный черным скотчем с надписью «30х1»; спереди, со стороны водительского сидения, в бардачке указанного автомобиля обнаружен сформированный сверток из изоленты красного цвета. Обнаруженное упаковано им в присутствии приглашенных граждан в 4 полимерных пакета, горловины пакетов перевязаны нитями, в концы которых он вклеил пояснительные надписи об изъятых предметах. Анализируя полученную информацию, с целью ее детальной проверки, документирования и пресечения деятельности иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в составе интернет-магазина «Killer Diller», в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Проведение OPM было разрешено заместителем начальника полиции по оперативной работе МВД по Республике Хакасия полковником полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16, кроме разрешения на осмотр принадлежащего ему сотового телефона «Samsung», было дано разрешение на использование его аккаунта в приложении «Telegram» – 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции после задержания ФИО16 продолжена переписка с куратором интернет-магазина «Killer Diller» имеющем никнейм «ФИО3 Кил», в ходе которой последним сообщено, что приобретенное ФИО16 наркотическое средство необходимо расфасовать на мелкие партии, разместить их в районах Республики Хакасия. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия созданы и размещены на территории д. Чапаево Усть-Абаканского района муляжи полученного ФИО16 наркотического средства. За участками местности, с помещенными муляжами сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия организованно наблюдение с целью задержания неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ на участках местности в районе д. Чапаево Усть-Абаканского района задержаны лица – ФИО4 и ФИО5, осуществляющие работу «закладчиками» наркотических средств. В ходе личных досмотров указанных граждан, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты предметы, свидетельствующие об их умысле на сбыт наркотических средств – муляжей наркотического средства, незаконно полученные ФИО16 (т. 3, л.д. 185-197).

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он подробно описал структуру и деятельность преступного сообщества, созданного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц) на территории Российской Федерации для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», одно из структурных подразделений которого действует, согласно поступающей в ОНК МВД России по Республике Хакасия оперативной информации, на территории Республики Хакасия в виде интернет-магазина «Killer Diller», механизм осуществления незаконного оборота наркотических средств в данном сообществе. Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что на территории Алтайского района Республики Хакасия в районе реки Абакан за селом Белый Яр, неустановленные лица оборудуют для незаконного сбыта тайники-закладки. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». Проведение OPM было разрешено заместителем начальника полиции (по оперативной работе) МВД по Республике Хакасия полковником полиции ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в 16 часов 55 минут на участке местности в районе реки Абакан, расположенном в районе Алтайского района Республики Хакасия между селом Белый Яр и поселком Изыхские копи установлен и задержан ФИО16, прибывший в Республику Хакасия в марте 2022 года для осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории Республики Хакасия. ФИО16, имея регистрацию на территории Московской области, арендовал за счет интернет-магазина жилое помещение по 

<

адрес>, и автомобиль марки «Lexus GS350». В момент задержания ФИО16 сотрудниками полиции, последний находился за рулем указанного автомобиля. После задержания ФИО16 вышел из автомобиля и находился рядом с ним. После чего им (ФИО6) было принято решение о доставлении автомобиля к зданию МВД по Республике Хакасия, для проведения досмотра транспортного средства. На момент задержания ФИО16 погодные условия, а так же отсутствие лиц, которые могли бы принять участие в качестве приглашенных граждан при проведении досмотра транспортного средства ФИО16 не позволяли осуществить вышеуказанный досмотр. В связи с этим ФИО16 сел на заднее сиденье указанного автомобиля, ФИО6 сел за руль, после чего осуществил движение на автомобиле ФИО16 до парковки, расположенной по 

<

адрес>, у здания МВД по Республике Хакасия. С момента задержания ФИО16, последний находился около автомобиля. Он (ФИО6) также находился рядом, осуществлял визуальное наблюдение за автомобилем. К автомобилю никто не подходил. В момент движения от места задержания и стоянки автомобиля ФИО16 до момента остановки автомобиля на парковке, расположенной по 

<

адрес>, у здания МВД по Республике Хакасия, иные лица кроме ФИО6 и ФИО16 в автомобиле не находились. Автомобиль нигде не останавливался. В момент движения, когда он (ФИО6) сел за руль автомобиля, увидел находящийся на коврике перед передним правым сидением автомобиля сверток. Что это был за сверток, у ФИО16 не выяснялось. Сверток никто не трогал, не перемещал, не вскрывал. При остановке автомобиле, он (ФИО6) и ФИО16 вышли из автомобиля который остался стоять на парковке у вышеуказанного здания полиции, парковка находится под круглосуточным видеонаблюдением. ФИО6 закрыл автомобиль на сигнализацию, ключи остались у него, он их никому не передавал до проведения осмотра транспортного средства. После чего они с ФИО16 прошли в служебный кабинет в здание полиции, где был осуществлен его досмотр и досмотр личных вещей. После этого, ДД.ММ.ГГГГ при участии двух приглашенных граждан, в присутствии ФИО16 осуществлен досмотр автомобиля «Lexus GS350», государственный регистрационный знак №, на котором последний передвигался. Автомобиль являлся арендованным. В ходе досмотра транспортного средства оно было им открыто при помощи сигнализации, затем с коврика перед передним правым пассажирским сидением был изъят сверток, перемотанный полимерной пленкой. Ранее, в момент движения он видел данный сверток, осуществлял за ним визуальное наблюдение в момент движения автомобиля до служебной парковки. Кроме того, в панели приборов обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри, похожий сверток также был обнаружен и изъят под задним ковриком заднего пассажирского сидения. Кроме того, ФИО6 были изъяты 3 пластиковых карты, находящиеся в бардачке автомобиле. Обнаружение и изъятие предметов, находящихся в автомобиле ФИО16, проходило с участием двух приглашенных граждан, а так же ФИО16 Доступ к салону автомобиля иных лиц, а так же доступ ФИО16 к сверткам с содержимым в момент движения автомобиля от места его задержания до парковки МВД по Республике Хакасия отсутствовал. Обнаруженные свертки в автомобиле ФИО16 направлены на исследование, которое показало, что в трех изъятых свертках содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), различной массы (т. 5, л.д. 80-86).

Оценивая показания свидетеля ФИО6, суд принимает их в качестве доказательств виновности ФИО16 в части поступления информации в УНК МВД по РХ в отношении последней, в части проведения ОРМ, поскольку они согласуются с совокупностью иных доказательств, в частности результатами ОРМ, показаниями свидетелей. 

Показания свидетеля ФИО6 относительно действующего преступного сообщества на территории Республики Хакасия по незаконному обороту наркотических средств не опровергает выводы суда о действии ФИО16 при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В ходе предварительного следствия допрошенный в качестве свидетеля ФИО7, оперуполномоченный УНК МВД по Республике Хакасия, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, осуществлялась работа по материалу доследственной проверки, проводимой в отношении лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, по факту незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия задержан ФИО16 причастный к незаконному обороту наркотических средств в составе интернет-магазина «Killer Diller». В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО16 обнаружен и изъят сотовый телефон, который сотрудниками полиции осмотрен. В переписке имелись сведения о том, что ФИО16 до задержания оборудовал тайники «закладки» на территории Усть-Абаканского и Алтайского районов Республики Хакасия. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» принято решение провести оперативно - розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Рапорты и распоряжения о проведении OPM утверждены заместителем начальника полиции (по оперативной работе) МВД по Республике Хакасия полковником полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух приглашенных граждан, были обследованы участки местности, расположенные 

<

адрес>, по географическим координатам: №, где обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета с надписями «5х0,2 КР», «15х0,5 КР», «15х1 КР», с веществом внутри, которые упакованы в присутствии приглашенных граждан, опечатаны, к ним сделаны пояснительные надписи. К каждому протоколу обследования участков местности, где им изымались сверки с веществом, была приложена фототаблица осматриваемого участка местности, о чем он ошибочно не указал в текстовой части составленных им протоколов (т. 3, л.д. 220-223).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве приглашенного лица с другим лицом в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в служебном кабинете № МВД по 

<

адрес>, где находился мужчина, представившийся как ФИО16 В его (ФИО8) присутствии был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО16, в результате которого, в находящейся при ФИО16 сумке обнаружен сотовый телефон «Samsung», который был осмотрен с разрешения ФИО16 сотрудниками полиции, в сотовом телефоне находилась переписка с интернет-магазином по продаже наркотических средств в приложении «Telegram». Кроме того, в сумке обнаружены две банковские карты. К протоколу личного досмотра сотрудником полиции сделана фототаблица в виде изображения экрана сотового телефона с перепиской, касающейся незаконного сбыта наркотических средств. Предметы изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на них сделаны пояснительные надписи, на которых он оставил свою подпись. Кроме того, вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина, а так же в присутствии ФИО16 был осуществлен досмотр транспортного средства марки «Lexus», взятого ФИО16 в аренду. При досмотре транспортного средства, сотрудником полиции в салоне автомобиля обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, несколько банковских карт. Данные предметы изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны, сделаны пояснительные надписи, на которых он оставил свою подпись (т. 3, л.д. 201-203).

Согласно оглашенным показания свидетеля Свидетель №2, он работает в должности руководителя ООО «Ирбис РХ», которое предоставляет услуги аренды автомобилей под именем «RIO CAR» на территории Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ им от имени компании заключен договор аренды транспортного средства марки «Lexus GS 350», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, с ФИО16 Срок сдачи автомобиля в аренду определялся с ДД.ММ.ГГГГ до момента возврата автомобиля. Он является так же собственником данного автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ узнал от сотрудников полиции, что ФИО16 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, после чего он забрал автомобиль около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ от парковки по 

<

адрес>. В настоящий момент автомобиль находится у места его работы на парковке, по 

<

адрес>, он готов его добровольно выдать для проведения следственных действий (т. 3, л.д. 205-207).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения, попросили поучаствовать в качестве приглашенного гражданина, чтобы зафиксировать проводимые при нем оперативно – розыскные мероприятия, на что он дал свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее и ночное время с его участием обследованы участки местности, расположенные в Усть-Абаканском, Алтайском районах Республики Хакасия. При обследовании с его участием сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в разных местах свертки в изоленте черного цвета с надписями маркером белого цвета. Каждый из 8 свертков сотрудниками полиции упаковывался в отдельные пакеты, опечатывался в присутствии него и второго приглашенного гражданина. Для каждого пакета сделаны свои надписи с описанием, в которых он оставлял свою подпись. Так же с его участием сотрудниками полиции в ту дату проверялись иные места, в ходе обследования которых ничего обнаружено и изъято не было (т. 3, л.д. 224-226).

Из содержания оглашенных показаний свидетеля ФИО9, оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Хакасия. В его должностные обязанности входит деятельность, регламентируемая ФЗ «О полиции», ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ведомственными приказами МВД России, и МВД по Республике Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия на участке местности в районе трассы «Белый Яр-Бея-Аскиз» Алтайского района Республики Хакасия задержан ФИО16, проживающий по адресу: 

<

адрес>, прибывший из Ленинградской области для осуществления, функций «склада» в интернет-магазине «Killer Diller», который занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников «закладок» на территории Республики Хакасия, Красноярского края, Республики Тыва. В ходе досмотра автомобиля «Lexus», на котором последний передвигался по территории Республики Хакасия, обнаружено наркотическое средство мефедрон, переданное ФИО16 неустановленными лицами интернет-магазина «Killer Diller», для дальнейшей фасовки на мелкие партии наркотика в «закладки» (т. 3, л.д. 228-239).

Анализируя вышеприведенные показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку данные показания последовательны, логичны, подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимого не установлено. Кроме этого, показания указанных лиц получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. При указанных обстоятельствах суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами. Убедительных сведений, указывающих на то, что свидетели обвинения, каким-либо образом заинтересованы в исходе рассмотрения настоящего дела, сомневаться в достоверности их показаний, у суда не имеется. 

Кроме показаний подсудимого и приведенных выше показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО9, осмотрен участок местности, расположенный в 470 

<

адрес>. ФИО9 пояснил, что на данном участке им ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО10, находящийся в салоне автомобиля «Lexus GS350» (т. 3, л.д. 240-245).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный в 90 м. в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 49-51).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием обвиняемого ФИО16, осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, на участке местности в 

<

адрес>, на котором ФИО16 был приобретен сверток с наркотическим средством мефедрон, массой 452,8 г. (т. 4, л.д. 52-57).

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 58-63).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 64-69).

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 70-75).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 76-81).

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте находился фрагмент бревна, у основания которого им ДД.ММ.ГГГГ помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 82-87).

Протоколом места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный 

<

адрес>. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 88-93). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам №, расположенный №. Участвующим в ходе проверки показаний на месте обвиняемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ было указано на место у основания корней дерева, расположенное на вышеуказанном участке местности и пояснено, что в данном месте им был помещен сверток с наркотическим средством (т. 4, л.д. 94-99).

Согласно постановлению об уточнении места совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует считать правильным место изъятия: наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,133 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,020 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,441 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,373 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,086 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 200 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,968 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес>; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,270 г. участок местности расположенный по географическим координатам № на расстоянии 

<

адрес> (т. 5, л.д. 92-93).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства марки «Lexus GS350», государственный регистрационной знак № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 10 минут на служебной парковке МВД по Республике Хакасия около 

<

адрес>, в указанном автомобиле обнаружены и изъяты: на полу под передним пассажирским сидением сформированный сверток, обмотанный скотчем, на полу сзади, под ковриком, сформированный сверток в полимерном пакете, обмотанный черным скотчем с надписью «30х1»; спереди, со стороны водительского сиденья, в бардачке указанного автомобиля сформированный сверток из изоленты красного цвета (т. 1, л.д. 229-230).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «Lexus GS350», государственный регистрационный знак №, арендованного ФИО16, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,048 г., которое последний хранил с целью последующего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 147).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения досмотра транспортного средства «Lexus GS350», государственный регистрационный знак №, арендованного ФИО16, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 452,8 г., которое последний хранил с целью последующего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 148).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в ходе проведения досмотра транспортного средства «Lexus GS350», государственный регистрационный знак № арендованного ФИО16, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 28,902 г., которое последний хранил с целью последующего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 244).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,020 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 5).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,441 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 6).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,373 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 7).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,086 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 8).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,133 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 9).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Алтайскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 125).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Усть-Абаканскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,968 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 126).

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по Усть-Абаканскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,270 г., помещенное в тайник ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 127).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Lexus GS350», государственный регистрационной знак №, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 452,8 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,1 г. вещества, остаток составил 452,7 г.) (т. 1, л.д. 237).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки «Lexus GS350», государственный регистрационной знак №, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,048 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,001 г. вещества, остаток составил 2,047 г.) (т. 1, л.д. 239).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Lexus GS350», государственный регистрационной знак №, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 28,902 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г. вещества, остаток составил 28,872 г.) (т. 2, л.д. 4).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период 20 часов 58 минут по 20 часов 08 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования у основания бревна, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 39-40).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,086 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 15,071 г.) (т. 2, л.д. 42)

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования у основания корней дерева, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 45-46).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,373 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 8,358 г.) (т. 2, л.д. 48).

На основании протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период 21 часа 22 минут по 21 часа 30 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования у основания фрагмента бревна в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 51-52).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,441 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 8,426 г.) (т. 2, л.д. 54).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 12 минут по 00 часов 20 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования под камнем, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 57-58).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,020 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,015 г.) (т. 2, л.д. 60).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 22 минуты по 00 часов 30 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования под кирпичом, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 63-64).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,133 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,128 г.) (т. 2, л.д. 66-67).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период 00 часов 40 минут по 00 час 47 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т.2, л.д. 169-170).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,280 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,275 г.) (т. 2, л.д. 172).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период 22 часов 54 минут по 23 часов 03 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования у основания деревянного стола, на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 157-158).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,968 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 0,963 г.) (т. 2, л.д. 160).

В протоколе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 55 минут по 00 час 02 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Хакасия ФИО7 обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>. В ходе обследования под камнем, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 163-164).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,270 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,265 г.) (т. 2 л.д. 166).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «Пакет № Мефедрон 452,7 г.- 0,1./452,6 г. Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ»; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в лист бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «Пакет № Мефедрон 2,047 г.- 0,00172,046 г. Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ»; полупрозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, в котором находится миска из полимерного материала зеленого цвета, со следами вещества белого цвета, металлическая ложка серебристо-серого цвета со следами вещества белого цвета; полупрозрачный полимерный пакет, в котором находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с прозрачной неокрашенной полимерной крышкой, со следами-вещества белого цвета, два вскрытых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества белого цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2, л.д. 173-176, 177-178, 179, 180).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «Lexus GS350», государственный регистрационной знак № вещество, из пакета № содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,047 г. (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,002 г., остаток составил 2,046 г.) (т. 3, л.д. 140-144).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, электронных весах обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3, л.д. 140-144).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства «Lexus GS350», государственный регистрационной знак № вещество, из пакета № содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 28,902 г. (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,06 г. вещества, остаток составил 28,872 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,015 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,010 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,128 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,123 г.) (т. 3. л.д. 148-152).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,426 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 8,411 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,358 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 8,343 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,071 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества, конечная масса составила 15,056 г.) (т. 3, л.д. 156-160).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,275 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,270 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,963 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 0,958 г.). Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,265 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества, конечная масса составила 1,260 г.) (т. 3, л.д. 166-168).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: полимерный прозрачный пакет с биркой с пояснительной надписью, отрезками изоляционной ленты черного и голубого цветов, 7 прозрачными, неокрашенными пакетиками из полимерного материала с застежкой «гриппер», 5 пронумерованными, прозрачными, неокрашенными пакетиками из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезки изоляционной ленты черного и голубого цветов; 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 5 пронумерованных прозрачных неокрашенных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезки изоляционной ленты черного и голубого цветов; 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 5 пронумерованных прозрачных неокрашенных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезки изоляционной ленты голубого цвета; отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х0,5 КР», 17 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 15 пронумерованных прозрачных неокрашенных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезки изоляционной ленты голубого цвета; отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х0,5 КР», 17 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 15 пронумерованных прозрачных неокрашенных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезки изоляционной ленты голубого цвета; отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х1 КР», 18 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 15 пронумерованных прозрачных неокрашенных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезок изоляционной ленты черного цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер»; прозрачный неокрашенный пакетик из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в котором находится вещество светло-голубого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезок изоляционной ленты синего цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер»; прозрачный неокрашенный пакетик из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; отрезок изоляционной ленты синего цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер»; прозрачный неокрашенный пакетик из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», в котором находится вещество светло-голубого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; прозрачный неокрашенный пакет из прозрачного материала, отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезки изоляционной ленты белого цвета, 30 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного из полимерного материала с застежкой «гриппер», 30 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезок изоляционной ленты голубого цвета, 5 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов; полупрозрачный полимерный пакет в котором находятся: бирка с пояснительной надписью; 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер»; отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезок изоляционной ленты голубого цвета, 5 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», в которых находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2, л.д. 181-193, 194-198, 199-201, 202).

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 32 минут, в служебном кабинете № УНК МВД по РХ по адресу: 

<

адрес>, в сумке находящейся при ФИО16, обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, в чехле, который с разрешения ФИО16 сотовый телефон осмотрен. В установленном в память сотового телефона приложении «Telegram» обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Killer Diller», с аккаунтом 

<

данные изъяты> в которой имеются сообщения с описанием оборудованных ФИО16 тайников «закладок» (т. 1, л.д. 168-228).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в памяти сотового телефона «Samsung SM-315F/DS», изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, имеется установленное приложение с именем «Telegram», являющееся «Telegram» - клиентом. При осмотре информации в приложении установлено, что в нем имеется информация об учетной записи с номером № именем пользователя 

<

данные изъяты> и отображаемым именем «Георгий» (т. 3, л.д. 123-127).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является «сотовый телефон «Samsung SM-A315F/DS» IMEI1: №, IMEI2: № с SIM-картами. При включении отобразилась надпись «Samsung», затем потребовался ввод пароля, который был введен (№). Далее, было установлено, что значения даты и времени не соответствуют текущим значениям даты и времени. Затем был осуществлен вход в меню «Настройки», затем открыто меню «Сведения о телефоне», отобразилась надпись «Georgiy Ch», в меню «название модели имеется надпись Galaxy A31, ниже номер модели SM-A315F/DS. В меню «Сведения об IMEI», указаны серийные номера IMEI 1: №, IMEI 2: №. Далее был осуществлен вход в меню «Samsung accoung», имеется имя «ФИО17 

<

данные изъяты> В памяти сотового телефона обнаружены приложения «Вконтакте», «Telegram», «WhatsApp», «Screen Master», «SurveyCam», «Solocator», «ProtonVPN» и другие. Имеется установленное приложение «2GIS». При нажатии на поисковую строку, имеются сведения о вводе географических координат, среди которых географические координаты № и другие. При входе в меню «Галерея» имеются личные фотографии, а так же фотографии созданные от ДД.ММ.ГГГГ. При входе в приложение «Telegram» введен пароль «0106», сообщенный ФИО16 в ходе личного досмотра и досмотра вещей, в настройках имеется данные об аккаунтах: №, имя пользователя - 

<

данные изъяты>, отображается имя профиля – Георгий, и аккаунте с номером №, именем профиля Георгий. При осмотре аккаунта с номером №, значимой для расследования информации не обнаружено. При осмотре аккаунта с номером телефона №, установлено, что имеются сообщения с пользователем ФИО18 

<

данные изъяты>). Период переписки с 29 января до ДД.ММ.ГГГГ. Из сообщений следует, пользователь проводит инструктаж по технике безопасности, по использованию приложений связанных с получением bitcoin валюты, по очистке приложений установленных в сотовом телефоне. Кроме того, имеются сведения о разрабатывании «легенды» на случай задержания. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты пользователь «Король Артур» направляет сообщение с предложением о «командировке» в г. Абакан, оплата 400-450 рублей за «клад». ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 42 минуты имеется сообщение 

<

данные изъяты> – напиши ему, скажи, что ты коллега на спб на помощь, нужно билет оплатить». Имеются сведения о переводе денежных средств на билеты до г. Абакана. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Георгий» сообщает, что «добрался» в г. Абакан, снял квартиру. Переписка была распечатана в виде приложения № к протоколу осмотра. Имеется диалог с пользователем Дмитрий Кил 

<

данные изъяты>), период переписки с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ. Имеются сведения о фасовке наркотического средства, фотографии с весом наркотического средства, сведения о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ. Имеются сведения о помещении наркотического средства в тайники «закладки» на территории г. Абакана от ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам № и № (сообщения от 08:23, 08:26, номера «закладок» по списку 6,7,8). Имеются сведения о помещении наркотического средства в тайники «закладки» на территории с. Зелёное от ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам № (сообщения от 13:54, номер «закладки» по списку 15). Имеются сведения о помещении наркотического средства в тайники «закладки» в районе трассы Р257 «Енисей» от ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам № (сообщения от 13:56, 13:57, 13:58, 13:59, номера «закладок» по списку 20,22,23,23). Имеются сведения о помещении наркотического средства в тайники «закладки» на территории с. Зелёное от ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам № (сообщения от 13:54, номер «закладки» по списку 15). ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут от пользователя Дмитрий Кил 

<

данные изъяты>) поступило сообщение о тайнике «закладке» с наркотическим средством «меф» масса 460 г. по географическим координатам №. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты пользователь «Георгий» отправляет «Дмитрию Кил» фотографию со свертком белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут пользователь Дмитрий Кил 

<

данные изъяты>) направляет план для фасовки наркотика: фас 460, 50*1 2 шт, 40*1 5 шт, 30*1 4 шт, 20*1 2 шт. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут пользователь Дмитрий Кил 

<

данные изъяты>) направляет фотографию с отмеченным участком «Чапаево», вблизи г. Абакана, на котором следует организовать тайники «закладки». ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 21 минуты пользователь отправляет Дмитрий Кил 

<

данные изъяты>) 12 описаний тайников «закладок». В дальнейшем сотовый телефон «Samsung SM-A310F/DS» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2, л.д. 203-252, т. 3 л.д. 1-32, 33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен бумажный конверт, не имеющий надписей, при открытии которого внутри находятся 18 листов формата А4. На 2 листе расположено сопроводительное письмо АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о принадлежности банковских карт № на имя ФИО16 На 9 листе расположена информация об операциях по банковской карте № (договор №); получение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 18 минут на банковскую карту № денежных средств через систему QIWI в сумме 12998,16 рублей; оплата от ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 32 минуты с надписью «оплата Kupibilet» сумма 13809 рублей; получение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 53 минуты на банковскую карту № денежных средств через систему QIWI в сумме 48749 рублей 50 копеек; внутренний перевод на договор № в сумме 35000 рублей; оплата в www s7 в 1 час 16 минут в сумме 10332 рубля. На 16 листе расположена информация об использовании устройства «Samsung SM-A315F», для входа и использования приложения банка АО «Тинькофф банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включая даты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем выписка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 3, л.д. 112-119, 120).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерная чашка зеленого цвета со следами веществе белого цвета, металлическая ложка, два полимерных пакета со следами вещества, электронные весы со следами вещества, 19 мотков полимерной изоленты, маркер белого цвета, четыре картонных коробки с зип-пакетами (т. 3, л.д. 177-179).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: полимерный пакет с застежкой «гриппер» с образцами буккального эпителия ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ»; бумажный пакет с пакетом серого цвета с биркой «400 КРИС», фольгированный, имеющий в верхней части застежку типа «гриппер», упакованный в полимерный прозрачный пакет, упаковка в виде ленты скотч, обмотанной поверх полимерного пакета белого цвета; полимерный пакет с мотками изоленты разного цвета; полимерный полупрозрачный пакет с четырьмя картонными коробками с зип. пакетами, маркер белого цвета, обнаруженный и изъятые в ходе обыска по адресу: РХ, 

<

адрес>». Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 3, л.д. 34-87, 88-89).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: полупрозрачный полимерный пакет с находящейся миской из полимерного материала зеленого цвета, со следами вещества белого цвета; металлической ложкой серебристо-серого цвета со следами вещества белого цвета; полупрозрачный полимерный пакет с электронными весами в корпусе из полимерного материала серого цвета, с прозрачной неокрашенной полимерной крышкой, со следами вещества белого цвета; два вскрытых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества белого цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2, л.д. 173-176, 177-178, 179, 180).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут, на участке местности у 

<

адрес>, свидетелем ФИО11 добровольно выдан автомобиль «Lexus GS350», государственный регистрационный знак № (т. 3, л.д. 209-211).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «Lexus GS 350», государственный регистрационный знак №, в кузове темно-коричневого цвета. На момент осмотра какие-либо предметы отсутствуют. В передней панели автомобиля имеются два бардачка, маленький под рулевым колесом, с левой стороны большой в передней правой части панели. Указанный автомобиль признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 3 л.д. 212-216, 217-219).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью установлена и доказана. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органу расследования на основании соответствующих постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 1, л.д. 156-157), постановлений руководителя органа осуществляющего оперативно-розыскную деятельность о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд (т. 1, л.д. 152-154, 247-248, т. 2, л.д. 13-15, 131-133), содержат сведения имеющие значение для уголовного дела, в связи с чем, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. 

Учитывая, что результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и представлены органу расследования в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, СК РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, соответствуют требованиям, предъявляемым доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, не содержат признаков недопустимости, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, а кроме того, подтверждаются и другими приведенными выше доказательствами, суд признает их в качестве относимых и допустимых доказательств. 

При этом, оценивая имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что сотрудники полиции, относительно инкриминируемого подсудимому деяния, действовали в рамках полномочий, предоставленных им законодательством, в том числе требованиями Федерального Закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые предусматривают возможность проведения оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и пресечения их незаконной деятельности. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскного мероприятия суд не усматривает, поскольку умысел ФИО16 на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Следственные действия в виде осмотров мест происшествия, предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, протоколы, составленные по результатам их проведения, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по уголовному делу.

Поскольку требования ст. ст. 81, 82, 177 УПК Российской Федерации, регламентирующих порядок осмотра, признания вещественных доказательств и приобщение к уголовному делу, наркотических веществ, а также требования ст. ст. 164, 166 УПК РФ, регламентирующие общие условия проведения следственных действий, соблюдены, в связи с чем, протоколы, составленные по результатам указанных следственных действий, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Оценивая показания свидетелей, приведенные в приговоре, суд приходит к выводу, что причин для оговора ими подсудимого не имеется, показания у них получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, сообщенные свидетелями сведения не противоречивы, согласуются между собой и с другими данными по существенным для дела обстоятельствам, в связи с чем, суд использует их в указанной части в качестве доказательств по настоящему уголовному делу, устанавливающих виновность подсудимого в совершении преступления при описанных судом в приговоре обстоятельствах.

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании справки об исследовании и заключения судебной экспертизы подготовлены компетентными экспертами, их выводы основаны на совокупности физико-химического исследований, подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения судебных экспертиз, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется. Также не имеется оснований для назначения по делу дополнительных экспертных исследований вещественных доказательств, поскольку настоящие экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законом. При назначении и проведении судебной экспертизы каких-либо нарушений прав подсудимого на ознакомление с постановлениями и заключениями не допущено, оснований для отводов экспертов, проводивших исследования, по материалам дела не усматривается. Таким образом, суд признает приведенные выше заключения экспертов относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Приведенные выше протоколы всех следственных действий, а также документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными и использует их в качестве доказательств по настоящему делу, оценивая их в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ. 

Указанные выше доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждают показания подсудимого и свидетелей, признанных судом достоверными, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Переходя к юридической квалификации действий подсудимого ФИО16 суд приходит к следующим выводам. 

Пояснения ФИО16 о том, что он предполагал, что имеются иные лица, работающие также в интернет-магазине, при этом он не обладал точной осведомленностью состава участников организованной группы, не осознавал устойчивый характер связей между ее членами и масштабы преступной деятельности, суд находит достоверными, поскольку обратное, не подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель указал, что действия ФИО16 полежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Учитывая позицию государственного обвинителя, а также то, что доказательств наличия организованной группы лиц, в которую входил ФИО16 не имеется, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО16 в совершении им заранее согласованных с неустановленным лицом действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, свидетельствует в рассматриваемом случае лишь о наличии предварительного сговора ФИО16 и лица, через которого последний осуществлял незаконный сбыт наркотических средств. 

Установленный судом объем совершенных ФИО16 действий в рамках настоящего уголовного дела, в т.ч. изъятие наркотика из сообщенного ему места, помещение его в иное место для дальнейшей реализации, информирование об этом иное лицо, имеющиеся сведения о финансовой заинтересованности ФИО16 за выполненные им действия, связанные с наркотическим средством, свидетельствуют о направленности умысла подсудимого именно на сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) массой 483,75 г. и N-метилэфедрон и его производные, массой 36,571 г., что в соответствии с действующим законодательством относится к категории крупного размера наркотических средств, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников полиции. Вместе с тем, действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом, не доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как они были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Приведенные выше исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, свидетельствующих о невозможности вынесения итогового решения по делу органами предварительного расследования по делу не допущено. 

С учетом изложенного, суд находит доказанным совершение ФИО16 преступления при установленных и описанных судом обстоятельствах и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО16 не сформировано наркологическое расстройство, помощи по профилю «психиатрия-наркология» и порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ ФИО16 не нуждается в лечении и медицинской реабилитации (т. 4, л.д. 256-259).

Определяя вид и меру наказания ФИО16 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия его жизни и жизни его семьи, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких лиц, все обстоятельства по делу, а также иные данные о личности подсудимого.

Также суд учитывает личность ФИО16, который не судим (т. 4, л.д. 248, 249), на учетах у врачей нарколога и психиатра по месту жительства не состоит (т. 4, л.д. 253), неоднократно был награжден грамотам, благодарственными письмами (т. 4, л.д. 200-219), начальником группы психологической работы, начальником центра войсковой части № характеризуется исключительно положительно (т. 4, л.д. 220, 221), имеет медали «За ратную доблесть», «За службу на Северном Кавказе», «За 100 лет военной разведке» (т. 4, л.д. 222), по месту работы генеральным директором ООО «Мебельный элемент» характеризуется положительно (т. 4, л.д. 223), согласно представленным стороной защиты в судебном заседании грамотам, благодарностям и дипломам, активно принимал участие в спортивной и общественной жизни, являлся донором.

Также при принятии решения, суд учитывает, что с обвиняемым ФИО16 было заключено досудебное соглашение, условия которого им были выполнены, а именно: даны полные и признательные показания по факту совершенного преступления, он подтвердил свои показания в ходе судебного следствия, сообщил о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств преступления в ходе предварительного следствия, в том числе при проведении проверок показаний на месте, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики с мечта учебы, работы, службы, заслуженные медали и грамоты, выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом выполнения подсудимым ФИО16 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, и рассмотрение уголовного дела в общем порядке в виду того, что по делу необходимо было исследовать собранные по делу доказательства, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При этом, с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, наличия иных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, подлежит назначению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступление. С учетом вывода суда о виде наказания (реальное лишение свободы), о возможности применения в отношении ФИО16 правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, оснований для применения в отношении него правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая все данные, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжкого, личность подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, влияние наказания на исправление подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких, роль подсудимого в совершенном преступлении, суд приходит к выводу, что исправление ФИО16 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, без применения положений ст. 73 УК РФ, что будет отвечать целям его исправления, а так же будет являться целесообразным и справедливым.

Поскольку настоящие преступления не были связаны с осуществлением подсудимым каких-либо профессиональных обязанностей и не связаны с его трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

Суд, учитывая материальное и семейное положение подсудимого ФИО16, находит также возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит условий для изменения категории преступления, совершенного ФИО16 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно такое наказание ФИО16, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО16 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО16 наказания в виде реального лишения свободы, в целях исключения возможности скрыться и обеспечения исполнения назначенного наказания в отношении ФИО16, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить. Избрать в отношении ФИО16 меру пресечения в виде заключения под стражу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 был задержан. Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, которая постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ продлена до 05 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО16 изменена на меру пресечения в виде запрета определенных действий на 2 месяца, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ указанная мера пресечения продлена до ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением следователя СЧ СУ МВД по Республике Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания, назначенного подсудимому, должно быть зачтено время его содержания под стражей с момента фактического задержания, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с даты провозглашения приговора до даты вступления его в законную силу. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей следует засчитать ему в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время запрета совершения определенных действий (предусмотренного п. 1 ч. 6 статьи 105.1 УПК РФ, введенной в УПК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 72-ФЗ) из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Таким образом, время применения меры пресечения в отношении ФИО16 в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, необходимо зачесть в срок содержания ФИО16 под стражей из расчета два дня применения запрета за один день содержания под стражей, который в свою очередь зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования, регламентированные ст. ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО16 - отменить. 

Избрать в отношении ФИО16 по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО16 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО16 время содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 10 ст. 109 УПК РФ, зачесть время применения в отношении ФИО16 меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок содержания под стражей из расчета два дня применения запрета за один день содержания под стражей, который в свою очередь зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Lexus GS 350», государственный регистрационный знак №, находящийся у собственника Свидетель №2, оставить по принадлежности;

- выписку АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам № и №, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон «Samsung SM-A315F/DS», принадлежащий ФИО16, банковские карты «Tinkoff» №№, карта Priority Pass №, две банковские карты «Сбербанк» №№, хранящиеся при материалах уголовного дела, вернуть ФИО16, а при наличии доверенности последнего – иным лицам;

- бумажный конверт, пакет серого цвета с биркой «400 КРИС», упаковка, в виде ленты скотч к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 7 мотков белой изоленты, 4 мотка черной изоленты, 3 мотка синей изоленты, 2 мотка красной изоленты, 3 мотка зелено-желтого цвета, 4 коробки с «зип» пакетами, маркер белого цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 28,842 гр. в 30 прозрачных, неокрашенных пакетиках из полимерного материала с застежкой «гриппер», две бумажные бирки с пояснительными надписями, прозрачный, неокрашенный пакет из прозрачного материала, отрезки изоляционной ленты черного цвета, отрезки изоляционной ленты белого цвета, 30 прозрачных, неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 1,010 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 7 прозрачных, неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезки изоляционной ленты голубого цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,123 г. две бумажные бирки с пояснительными надписями, 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезки изоляционной ленты голубого цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 8,411 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 17 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х0,5 КР», отрезки изоляционной ленты голубого цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 7,343 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 17 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х0,5 КР», отрезки изоляционной ленты голубого цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 15,056 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 18 прозрачных, неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета с надписью «15х1 КР», отрезки изоляционной ленты голубого цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 0,958 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезки изоляционной ленты черного и голубого цветов, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,270 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезки изоляционной ленты черного и голубого цветов, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,123 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,000 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, прозрачный, неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты черного цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,034 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон массой 1,260 г., две бумажные бирки с пояснительными надписями, 7 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезки изоляционной ленты черного и голубого цветов, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 452,6 гр. в прозрачном неокрашенном полимерном пакете с застежкой «гриппер», с пломбой синего цвета 511409247, две бумажные бирки с пояснительными надписями, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,046 гр., отрезок полимерной изоляционной ленты красного цвета, пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», две бумажные бирки с пояснительными надписями, миску из полимерного материала зеленого цвета, металлическую ложку серебристо-серого цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с прозрачной неокрашенной полимерной крышкой, два вскрытых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Хакасия, оставить по месту хранения до принятия решений по уголовным делам в отношении иных лиц, производство по которым ведется раздельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Алтайский районный суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4, ст.389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Шаткова